ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ. Αἰνίττεται δὲ τῆς ἐκ
ὀφειλῆς, μὴ ὡς ἀμελεῖται τὴν διὰ Χρι-
στοῦ χάριν.

ΚΥΡΙΛΛΟΥ. Ἐπειδὴ γὰρ ὑπόπτεται
μὲν γὰρ ὄντας αὐτοῦ, καὶ ἐμβέβηται τῆς εἰς
Χριστὸν ἐλπίδος, ἐ ἀπεδείχθησαν μὲν ἀλλό-
θιοι Ἰσραὴλ ἐπαγγελιών· ὡσεὶ λήθη δὲ τὰ
ἔθνη. ταυτήτοι κατὰ τὸν χρόνον τῶν ζῆλων, καὶ
οἷον ὑπὸ πτεροῦ δαπανώμενοι τῆ τῆς βα-
σκανίας δηλονότι δὲ ἀταλῆσι δείλαισι.

ΘΕΟΔΩΡΟΥ. Τῆς Ἰουδαίας αἰνίττει,
διὰ ζῆλον δὴθον τῶν σαυροῦ τὸν κύριον

ΤΟΜΟΣ ΙΙΙ.

chium tuum, & nescierunt; scien-
tes autem confundentur.

E I V S D E M. Brachium autem Dei vo-
cat viuentem & subsistentem eius virtutem,
id est Filium:quem Iudæi quidem quando se-
cundum nos natus fuit ut hominem cruci-
fixerunt: postquam verò è mortuis reuixit,
mortis imperio conculcato vel tum vix cog-
nouerunt Deum fuisse in carne propter nos.

E I V S D E M. Nam Filium excelsum
esse minimè cognouerunt Iudæi; sed cum
hominem viderent non sciuerunt esse Deum
in nostra specie, & semetipsum exinaniuisse
formâ serui assumptâ.

E I V S D E M. Dignitate enim propriæ excel-
lentia, & tamquam in gloria Deo competen-
te, magnum & sublime & omnipotens est
Patris brachium, hoc est Deus Verbum, per
quod omnia facta sunt: postquam autem in
carne apparuit gloriam eius ignorarunt. Ve-
rumtamen confundantur, inquit, quia viuifi-
cum Dei verbum non didicerunt. Quî sic?
Ipsi namque vitæ auctorem interfecerunt, &
sanctum Israël negauerunt. Sed postquam
mortis vincula disrumpens tertiâ die Christus
in vitam redijt, hunc cognouerunt, præsertim
Iudæorum præceptores.

E V S E B I I C Æ S A R I E N S I S. Cum enim impij
viles & abiecti essent, & longè à Dei cognitio-
ne distarent, in ignorantia suæ tenebris volu-
tabantur: sed cum vniuersalis scientiæ præ-
fidis altum brachium vidissent, qui olim ip-
sum tamquam non existentem execra-
bantur, ab hac demencia cessabunt rubore
suffusi.

* Zelus apprehendet populum
ineruditum:

* Vulgata
Zelantes
populi:

E I V S D E M. Tacitè innuit eos qui ex cir-
cumcisione erant, qui per Christum gratiam
minimè acceperunt.

C Y R I L L I. Quandoquidem enim sce-
lerati quidem ipsi facti sunt, & à spe in
Christum deiecti, à promissionibus quo-
que alieni declarati sunt; Gentes verò as-
sumptæ fuerunt. Ideò miseri zelo consu-
muntur, & veluti ab igne scilicet inuidiæ
absumentur.

T H E O D O R I. Iudæos insinuat, qui
nimirum præ zelo cruci Dominum af-
fixerunt.

Z z z z z 2

CATE-
NA PA-
TRVM.
Rom. 10, 2.
* *Vulgata*
ignis hostes
tuos deuor-
ret.

fixerunt. Hoc etiam diuinus Apostolus ait: *Testimonium enim perhibeo illis quod amulationem Dei habent, sed non secundum scientiam.*

Et * nunc ignis aduersarios comedet.

E V S E B I I. Quoniam lucem non admiserunt tradentur igni ac tenebris, utpote obnoxij sententiz dicenti: *Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo & angelis eius.*

* *Vulgata*
dabis pacem nobis: omnia enim opera nostra operatus es nobis.

12. Domine * Deus noster pacem da nobis: omnia enim reddidisti nobis.

C Y R I L L I. Da igitur nobis Domine ut tecum pacem habeamus, utque de medio sublato impuro & detestabili peccato spiritualiter tibi vniamur per mediatorem Christum. Istiusmodi est illud quod per Pauli vocem rectè dicitur: *Iustificati ergo ex fide, pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum.*

Rom. 5, 2.

E I V S D E M. Ipsum nempe Christum petunt: *Ipsa enim est pax nostra secundum Scripturas, & per ipsum cum Deo & Patre coniuncti sumus, videlicet per familiaritatem spiritalem. Est autem donum verè diuinitus datum, & per cælestem liberalitatem proueniens.*

Ephes. 2, 14.

E I V S D E M. Si enim, inquit, largiaris nobis pacem, omni bono pleni erimus, & reportabimus à te perfectam gratiarum communicationem.

E V S E B I I. Nam bona quidem sunt etiam omnia alia quæ à te sunt; sed maximum donum quod à te habemus est pax cum nobis ipsis, ut sine seditione tecum simus, & anima nostra tecum pacata custodiatur. Hoc autem fieri poterit, si dignatus fueris nos tui ipsius propriam possessionem efficere; quoniam & nos neminem alium nouimus, & soli nomini tuo confidimus. Quoniam igitur neminem alium in vita possedimus præter te, iure precamur ut mereamur esse tua pars & hereditas. Hic retributionem vocat pœnam inflictam pro merito peccatorum. Dum autem, inquit, iustè illorum omnium pœnam pendimus, & tamquam debitum persoluimus, redde nobis Filium tuum vnigenitum. Neque enim alius aliquis erit nostra medicina, nisi

ωρεσπλήσαντες. τὴν κὶ ὁ θεὸς φησὶ Ἀπόστολος· Μαρτυροῦν ὅτι αὐτοῖς ὅτι ζήλων θεὸν ἔχουσιν, ἀλλ' ἐκατ' ἐπίγνωσιν.

Καὶ νῦν πῦρ ἐστὶν ὑπεναντίας ἐδεταί.

ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Ἐπειδὴ τὸ φῶς ἐκ ἐδέξαντο ὡς ἀδοθήσει τῷ πυρὶ ἐ τῷ σκοτεινῷ, ὡς ἀν' ἀποφάσει ὑποβληθῆσόμενοι τῇ λογιστῇ· πορεύεσθε εἰς τὸ πῦρ τὸ αἰώνιον, τὸ ἠτοιμασμένον τῷ διαβόλῳ καὶ τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ.

ιβ'. Κύριε ὁ θεὸς ἡμῶν εἰρήνην δὸς ἡμῖν· πάντα ὃ ἀπέδωκας ἡμῖν.

ΚΥΡΙΛΛΟΥ. Δὸς τοίνυν ἡμῖν δέωσται τὸ εἰρηνεύσαι πρὸς σέ, κὶ ἐκ μέσων θυμῶν τῶν βεβήλων καὶ βδελυγῶν ἀμαρτίας ἐνοθησῶσι πνεύματι καὶ δὲ μείσθης χεῖρ. Ἐπιπέσει ὅτι τὸ δὲ τῷ Παύλῳ φωνῆς ὀρθῶς εἰρημῶν· δικαιοδέντες ἐν ἐκ πίστεως, εἰρήνην ἔχοντες πρὸς τὸν θεὸν δὲ τῷ κυρίῳ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστῷ.